
REGIONE CALABRIA
Oggetto: Approvazione Schema Atto di rinnovo dell’Accordo Quadro tra la Regione Calabria e laComercializadora de Servicios Medicos Cubanos S.A. (CSMC S.A.) – DCA n. 87 del 17 agosto2022 e ss.mm.ii.

Codice Proposta: 72455
N°. 187 DEL 28/03/2025

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

I Dirigenti responsabili, previo controllo degli atti richiamati,attesta la regolarità amministrativa nonché la legittimità deldecreto e la sua conformità alle disposizioni di legge e diregolamento comunitarie, nazionali e regionali
Sottoscritto dal settore 6 - bilancio ssr – monitoraggiodell’andamento economico delle aziende sanitarie – controllo digestione e patrimonioDott. SESTITO ANGELO VITTORIO(con firma digitale)

Sottoscritto dal Direttore di DipartimentoDott CALABRÒ TOMMASO(con firma digitale)



IL COMMISSARIOADACTA

VISTO l’articolo 120, comma 2, della Costituzione;
VISTO l’articolo 8, comma 1, della legge 5 giugno 2003, n.131;
VISTO l’Accordo sul Piano di rientro della Regione Calabria, perfezionato tra il Ministro della salute, quellodell'Economia e delle Finanze e il Presidente p.t. della Regione Calabria, in data 17 dicembre 2009 e poirecepito con DGR n. 97 del 12 febbraio 2010;
VISTO l’articolo 4, commi 1 e 2, del D.L. 1° ottobre 2007, n. 159, convertito con modificazioni dalla legge29 novembre 2007, n. 222;
VISTA la legge 23 dicembre 2009, n. 191 e, in particolare, l'articolo 2, commi 80, 88 e 88 bis;
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021, con la quale il Dott. Roberto Occhiutoè stato nominato quale Commissario ad actaper l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del SSRcalabrese, secondo i Programmi operativi di cui all’articolo 2, comma 88, della legge 23 dicembre 2009, n.191 e ss.mm.ii., confermando i contenuti del mandato commissariale affidato con deliberazione del 27novembre 2020;
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 23 dicembre 2021 con la quale si èintegrato il mandato commissariale attribuito, con la deliberazione del 4 novembre 2021, che confermava ilmandato commissariale del 27 novembre 2020;
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 15 giugno 2022, con la quale il dott.Ernesto Esposito è stato nominato sub-commissario unico per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzidel Servizio sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario ad acta nellapredisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell’incarico commissariale, ai sensi delladeliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021.
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 18 settembre 2023, con la quale l’ing.Iole Fantozzi è stata nominata ulteriore sub-commissario per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzidel Servizio sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario ad acta nellapredisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell’incarico commissariale ai sensi delladeliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021, suddividendo i compiti con quelli attribuiti alSub – commissario dott. Ernesto Esposito già in precedenza nominato;
VISTI

- il DCA n. 87 del 17/08/2022 avente ad oggetto “Approvazione Accordo Quadro con laComercializadora de Servicios Medicos Cubanos S.A. (CSMC S.A.) di cooperazione per la fornituradi servizi medici e sanitari”;
- il DCA n. 146 del 31/10/2022, avente ad oggetto “Approvazione Contratto Attuativo dell’accordoquadro sottoscritto in data 17 agosto 2022 con la Comercializadora de Servicios Medicos CubanosS.A. (CSMC S.A.) di cooperazione per la fornitura di servizi medici e sanitari”;
- il DCA n. 161 del 16/11/2022, avente ad oggetto “Integrazione ed approvazione Contratto Attuativodell’accordo quadro sottoscritto in data 17 agosto 2022 con la Comercializadora de ServiciosMedicos Cubanos S.A. (CSMC S.A.) di cooperazione per la fornitura di servizi medici e sanitari;

CONSIDERATO CHE
- nei sopracitati atti, sono disciplinati il contesto istituzionale e organizzativo, i rapporti con iprofessionisti medici cubani impegnati a supporto del Servizio Sanitario Regionale, nonché gli aspettieconomici generali connessi al loro impiego;- le attività di reclutamento dei professionisti medici cubani, finora svolte dalle Aziende del SSR hannocontribuito, da un lato, a sopperire alle gravi carenze di personale medico e dall’altro, a consolidarenel tempo un importante interscambio di conoscenze professionali, mediche, organizzative egestionali, con conseguente miglioramento nell’erogazione delle prestazioni sanitarie;



PRESO ATTO della Legge 9 dicembre 2024, n. 187, recante “Conversione in legge, con modificazioni, delDecreto-legge 11 ottobre 2024, n. 145, recante disposizioni urgenti in materia di ingresso in Italia dilavoratori stranieri, di tutela e assistenza alle vittime di caporalato, di gestione dei flussi migratori e diprotezione internazionale, nonché dei relativi procedimenti giurisdizionali”,la quale proroga al 31 dicembre2027 quanto disposto dall’articolo 15, commi 1 e 4, del Decreto-legge n. 34/2023, convertito conmodificazioni dalla Legge 26 maggio 2023, n. 56, consentendo l’esercizio temporaneo di una professionemedica o sanitaria, o di attività previste per gli operatori di interesse sanitario, sulla base di una qualificaprofessionale conseguita all’estero, in conformità alle procedure stabilite dall'art. 13 del Decreto-legge 17marzo 2020, n. 18;
DATO ATTO del perdurare dello stato di difficoltà nel reclutamento ordinario del personale medico, chedetermina una carenza significativa di figure professionali necessarie a garantire i livelli adeguati diassistenza sanitaria;
ATTESO CHE la Regione Calabria intende promuovere attraverso le Aziende del SSR l’ulteriorereclutamento del personale medico cubano al fine continuare a garantire ai propri cittadini l’erogazione dellenecessarie prestazioni sanitarie assicurando il diritto a ricevere cure adeguate, in conformità con quantodisposto dalla normativa nazionale;
RILEVATOCHE per le motivazioni sopra esposte, la Regione Calabria e la Comercializadora de ServiciosMedicos Cubanos S.A. (CSMC S.A.), intendono rinnovare la durata e gli effetti giuridici degli accordiprecedentemente sottoscritti fino al 31 dicembre 2027;
PRECISATO CHE

- la CSMC S.A., continuerà a favorire il reclutamento temporaneo di medici cubani in Italia, nel rispettodelle normative nazionali e internazionali vigenti, nonché delle disposizioni del TUsull’immigrazione (D.Lgs. 286/1998) fino a un massimo di 497 medici cubani, in relazione alladisponibilità delle risorse umane;- i medici cubani saranno contrattualizzati dalle Aziende del SSR secondo la normativa italiana concontratti di lavoro subordinato a tempo determinato, la cui durata non potrà superare i limiti temporalistabiliti dalla normativa vigente;
RITENUTO, pertanto necessario approvare lo schema di atto di rinnovo dell’Accordo Quadro tra la RegioneCalabria, rappresentata dal Presidente pro tempore, Dott. Roberto Occhiuto, anche in qualità di Commissarioad Acta per l’Attuazione del Piano di Rientro dai Disavanzi del Servizio Sanitario Regionale Calabrese, e laComercializadora de Servicios Medicos Cubanos S.A. (CSMC S.A.), rappresentata dal Presidente e legalerappresentante pro tempore, da considerarsi quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento(Allegato 1), il quale rinnova la durata e gli effetti giuridici degli accordi precedentemente sottoscritti fino al31 dicembre 2027;
VISTO il supporto consulenziale reso dal Coordinatore dell’Avvocatura regionale, a mente del comma 5-bis, art. 10 della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7;
Tutto ciò premesso da valere come parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente decreto, ilCommissario ad acta, Dott. Roberto Occhiuto,

D E C R E T A
DI RITENERE quanto riportato tra i considerata parte integrante, inscindibile, sostanziale e motivazionaledel presente provvedimento;
DI APPROVARE, lo schema di atto di rinnovo dell’Accordo Quadro tra la Regione Calabria, rappresentatadal Presidente pro tempore, Dott. Roberto Occhiuto, anche in qualità di Commissario ad Acta perl’Attuazione del Piano di Rientro dai Disavanzi del Servizio Sanitario Regionale Calabrese, e laComercializadora de Servicios Medicos Cubanos S.A. (CSMC S.A.), rappresentata dal Presidente e legalerappresentante pro tempore, da considerarsi quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento(Allegato 1), il quale rinnova la durata e gli effetti giuridici degli accordi precedentemente sottoscritti fino al31 dicembre 2027;



DI PRECISARE CHE
- la CSMC SA, continuerà a favorire il reclutamento temporaneo di medici cubani in Italia, nel rispettodelle normative nazionali e internazionali vigenti, nonché delle disposizioni del TUsull’immigrazione (D.Lgs. 286/1998) fino a un massimo di 497 medici cubani, in relazione alladisponibilità delle risorse umane;
- i medici cubani saranno contrattualizzati dalle Aziende del SSR secondo la normativa italiana concontratti di lavoro subordinato a tempo determinato, la cui durata non potrà superare i limiti temporalistabiliti dalla normativa vigente;

DI DARE MANDATO al Dirigente Generale del Dipartimento “Salute e Welfare” per l'attuazione delprovvedimento e la notificazione del medesimo atto alla Comercializadora de Servicios Medicos CubanosSA (CSMC S.A.) e alle Aziende del SSR della Regione Calabria;
DI INVIARE il presente decreto, ai Ministeri della Salute e dell'Economia e Finanze, attraverso l'appositosistema documentale “Piani di Rientro”;
DI DARE MANDATO al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale “Salute e Welfare” per lapubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale Regione Calabria, ai sensi della legge Regionale 6aprile 2011, n. 11 nonché sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del decreto legislativo 14marzo 2013, n. 33.
Avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso nelle sedi giudiziarie competenti entro iltermine previsto dalla legislazione vigente e decorrente dalla data di pubblicazione sul BURC.



Il Sub CommissarioFANTOZZI IOLE(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 es.m.i.)

Il Sub CommissarioESPOSITO ERNESTO(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)

Il CommissarioROBERTO OCCHIUTO(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARESETTORE 6 - BILANCIO SSR – MONITORAGGIO DELL’ANDAMENTO ECONOMICO DELLEAZIENDE SANITARIE – CONTROLLO DI GESTIONE E PATRIMONIO
Il responsabile del procedimento.)ANGELO VITTORIO SESTITO

(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i

Il Dirigente del settore 6 - bilancio ssr –monitoraggio dell’andamento economico delleaziende sanitarie – controllo di gestione epatrimonioSESTITO ANGELO VITTORIO
(con firma digitale)

(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)

Dirigente CongiuntoLUCIA FRANCESCO(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s

Il Dirigente GeneraleCALABRÒ TOMMASO(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 es.m.i.)



 

 

RINNOVO ACCORDO QUADRO – CONTRATTO COLLETTIVO ATTUATIVO 

 

Il giorno _____ del mese di _____ anno 2025, tra: 

 

- la Regione Calabria, con sede in viale Europa – Germaneto (CZ), rappresentata dal Presidente 

Dott. Roberto Occhiuto, anche in qualità di Commissario ad Acta per la Sanità Regionale (di 

seguito “Regione Calabria”); 

 

- la Comercializadora de Servicios Médicos Cubanos, S.A., nella sua forma abbreviata CSMC, 

S.A., società commerciale con capitale interamente appartenente allo Stato cubano, controllata 

dal Ministero della Salute Pubblica della Repubblica di Cuba, con sede legale in Calle 44, numero 

502, tra la Sta Avenida e la Sta A, Municipio di Playa, provincia  de L’Avana, Repubblica di Cuba, 

costituita con atto notarile numero 366, datato 11 ottobre 2011, davanti alla Dott.ssa Leidis Marian 

Abreu Socorro, con modifica dello statuto riportato nell’atto notarile numero 394, datato 17 

settembre 2015, dinanzi alla  Sig.ra Leila Fernandez Aguilar, entrambe del Notaría Especial del 

Ministerio de Justicia de la República de Cuba, , atti registrati nel Registro Mercantile  de L’Avana 

al Libro delle Società del Capitale interamente Cubano, Volume XXVIII, Foglio 120, Foglio 38, 

Prima Immatricolazione del 13 ottobre 2011; con Codice ricevuto dall’Ufficio Nazionale di 

Statistica e Informazione (ONEI) numero 60598, Licenza di operare in valute G1199680001; con 

numero di identificazione (NIT) 30001869140 nel registro dei contribuenti dell’amministrazione 

tributaria; rappresentata in questa atto dalla Dott.ssa Yamila Ramona de Armas Águila, nominata 

con delibera numero 20/21 dell’Assemblea generale degli azionisti, datata 30 giugno 2021, nella 

sua qualità di Presidente della Società e dal Dr. Victor Ernesto Felipe Tamayo, Vice Presidente 

della Società, nominato con delibera numero 35/18, del 12 luglio 2018, dell’Assemblea generale 

degli azionisti della Società; di seguito denominata brevemente CSMC, S.A., con rappresentanza 

Legale Italiana della CSMC S.A. affidata al Dott. Luis Enrique Perez Ulloa, iscritta al REA n. 

RM – 1678727 Codice Fiscale - P.IVA 95250590163, che interviene in rappresentanza del 

personale sanitario  

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

PREMESSO CHE 

 

- In data 17 agosto 2022 è stato sottoscritto un accordo di cooperazione tra la Regione Calabria e 

la CSMC SA per la prestazione di servizi medici e sanitari, approvato dalla Regione Calabria con 

DCA n. 87 del 17.08.2022. Tale accordo prevedeva un contingente massimo di 497 medici cubani, 

tenuto conto della disponibilità dei professionisti della CSMC SA; 

 

- In data 22 novembre 2022 è stato sottoscritto tra la Regione Calabria e la CSMC SA il primo 

contratto attuativo dell’accordo quadro, approvato con DCA n. 146 del 31.10.2022 ed integrato 

con DCA n. 161 del 16.11.2022; 

Tale contratto ha integrato e specificato l’accordo quadro sottoscritto in data 17 agosto 2022, che 

ne costituisce il presupposto e la base interpretativa; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

- La Regione Calabria, al fine di garantire ai cittadini l’erogazione delle prestazioni sanitarie 

essenziali, nel rispetto della normativa nazionale sui Livelli Essenziali di Assistenza (LEA), 



mantiene l’interesse a favorire l’ulteriore reclutamento di personale medico proveniente da Cuba 

per sopperire alla persistente e attuale necessità di personale medico qualificato; 

 

- Il reclutamento di professionisti medici cubani ha permesso di colmare gravi carenze di organico 

nelle strutture sanitarie calabresi, nonché di favorire un interscambio professionale e scientifico 

utile a migliorare l’efficienza delle prestazioni sanitarie erogate; 

 

- CSMC SA ha un’esperienza consolidata a livello internazionale nel settore medico-sanitario e 

dispone di professionisti qualificati idonei a collaborare con le Aziende del Servizio Sanitario 

Regionale (SSR); 

 

- La CSMC SA, continuerà a favorire il reclutamento temporaneo di medici cubani in Italia, nel 

rispetto delle normative nazionali e internazionali vigenti, nonché delle disposizioni del Testo 

Unico sull’Immigrazione (D.lgs. 286/1998), fino ad un massimo di 497 (quattrocento 

novantasette) medici cubani, in relazione alla disponibilità delle risorse umane. 

 

- Non è prevista alcuna remunerazione o rimborso economico per le attività svolte da CSMC SA; 

la retribuzione per i servizi prestati dal medico cubano sarà determinata dal contratto di lavoro 

subordinato a tempo determinato, stipulato tra il professionista e l'ASP; 

 

- Per garantire la libera adesione dei medici cubani al programma di cooperazione, CSMC SA si 

impegna a fornire copia della dichiarazione individuale di disponibilità dei medici partecipanti, 

la quale dovrà essere confermata dai singoli professionisti al momento della firma del contratto 

di lavoro individuale con le Aziende del SSR; 

 

- Al fine di garantire l’attuazione degli obiettivi dell’accordo internazionale, i medici cubani 

potranno essere reclutati per esercitare la loro attività professionale presso le Aziende Sanitarie, 

Ospedaliere e gli Enti strumentali della Regione Calabria, nel pieno rispetto della normativa 

vigente; 

 

- I medici cubani saranno contrattualizzati dalle Aziende del SSR secondo la normativa italiana, 

con contratti di lavoro subordinato a tempo determinato, la cui durata non potrà superare i limiti 

temporali stabilità dalla normativa vigente; 

 

- CSMC SA si impegna a comunicare senza ritardo l’eventuale perdita dei requisiti professionali o 

di integrità morale dei medici reclutati, per effetto di provvedimenti delle autorità cubane, con la 

conseguente risoluzione immediata del rapporto di lavoro con le Aziende del SSR; 

 

- La Regione Calabria, tramite le Aziende del SSR, continuerà a garantire, agli operatori sanitari 

cubani, all’arrivo nella Repubblica Italiana, un anticipo economico per garantire le condizioni di 

vita e di sostentamento. Tale anticipo sarà successivamente detratto in busta paga al momento del 

pagamento delle prestazioni lavorative svolte da ogni singolo medico cubano; 

- La Regione Calabria, anche tramite le Aziende del SSR, si impegnerà, a proprie spese e cure, a 

garantire ai medici cubani in arrivo in Italia la frequenza di corsi di lingua italiana presso 

l’Università della Calabria, nonché a coprire le spese di vitto e alloggio per il periodo necessario 

alla loro partecipazione. Al riguardo, non si esclude la possibilità di attivare ulteriori convenzioni 

rispetto a specifici contesti esigenziali; 

 

- La Regione Calabria, tramite le Aziende del SSR, una volta completato il periodo di formazione 

linguistica, continuerà ad assumere a proprio carico i soli costi relativi all’alloggio e ai servizi 



essenziali per gli operatori sanitari cubani, tra cui: mobili e arredi di base, elettrodomestici 

essenziali, utensili da cucina e biancheria da letto, utenze domestiche (inclusi acqua, elettricità e 

gas). Le Aziende del SSR garantiranno l’alloggio dei medici cubani in abitazioni dotate delle 

condizioni e dei servizi sopra descritti, prevedendo una camera individuale per ciascun medico, 

nonché un ambiente comune con cucina attrezzata ad uso condiviso. Dovrà essere evitata la 

stipula di contratti diretti tra i medici ed i proprietari degli immobili. Le Aziende del SSR, nel 

caso in cui sussistano evidenti e comprovate difficoltà oggettive e di mercato che impediscano di 

garantire al personale medico cubano una sistemazione in alloggi o appartamenti adeguati alle 

esigenze della vita quotidiana, possono, per il tempo necessario al reperimento delle soluzioni 

abitative definite, attivare – nelle more della definizione delle attività organizzative sopra citate – 

procedure ad evidenza pubblica finalizzate all’individuazione di strutture ricettive idonee a 

garantire al suddetto personale un’adeguata soluzione alloggiativa e ristorativa. In quest’ultimo 

caso, potrà essere prevista anche la disponibilità di ambienti attrezzati e ad uso comune all’interno 

della struttura alberghiera, in modo da consentire ai professionisti sanitari la conservazione degli 

alimenti, nonché la preparazione e il consumo autonomo dei pasti; 

 

- La Regione Calabria, anche tramite le Aziende del SSR, continuerà a farsi carico dei costi di 

trasporto internazionale e nazionale dei professionisti sanitari cubani, sia per l’arrivo in Italia che 

per la partenza. Inoltre, i costi di trasporto aereo saranno sostenuti dalla Regione Calabria o dalle 

Aziende del SSR per consentire a ciascun medico il rientro a Cuba una volta l’anno per il 

godimento delle ferie maturate, nel rispetto degli obblighi di durata contrattuale. 

 

VISTA 

 

La legge n. 187/2024 (Decreto Flussi), che ha prorogato fino al 31 dicembre 2027 quanto disposto 

dall’articolo 15, commi 1 e 4, del D.L. 34/2023, consentendo l’esercizio temporaneo di una 

professione medica o sanitaria, nonché l’attività prevista per gli operatori di interesse sanitario, sulla 

base di una qualifica professionale conseguita all’estero, secondo le procedure stabilite dall’articolo 

13 del D.L. n. 18/2020. 

 

Quanto sopra premesso e considerato, le parti sottoscriventi il presente atto 

 

CONVENGONO 

 

di rinnovare la durata e gli effetti giuridici degli accordi precedentemente sottoscritti, nei termini 

sopra indicati, fino al 31 dicembre 2027. 

Letto, approvato e sottoscritto in Catanzaro e L’Avana. 

 

 

 

Il Presidente CSMC, S.A. 

Dott.ssa Yamila Ramona de Armas Aguila 

 

 

 

 

Il Vice Presidente di Business CSMC, S.A. 

Dott. Victor Ernesto Felipe Tamayo 

 

 

Il Presidente della Regione Calabria 

Commissario ad acta 

Dott. Roberto Occhiuto 

 

 

 


